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%ﬁ PERLIY sk Comité PRO DESARROLLO

de Economia y Finanzas

“DECENIQ DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

CONCURSO DE PROYECTOS INTEGRALES DEL PROCESO DE PRQMOCIC)N DE LA
INVERSION PRIVADA DEL PROYECTO “GESTION Y EXPLOTACION DEL GRAN
TEATRO NACIONAL”

CIRCULAR N° 5
. G
Lima, /7 de enero de 2013.

De conformidad con lo dispuesto en los Numerales 1.4.2 y 3.1.3 de las Bases del
Concurso de Proyectos Integrales del proceso de promocion de la inversion privada del
proyecto “Gestion y Explotacion del Gran Teatro Nacional’, el Comite de
PROINVERSION en Proyectos de Infraestructura y Servicios Publicos Sociales, Mineria,
Saneamiento, irrigacién y Asuntos Agrarios — PRO DESARROLLO, pone en conocimiento
la absolucién de la segunda ronda de consultas a las Bases:

Consulta N° 1

En el inciso a. numeral 3 (a.3), se establece que al menos, 35 de los Espectaculos de
Gran Formato acreditados deben ser producciones propias del operador que los acredita.
Se define como produccién propia, aquella que es desarrollada directamente por el
Concesionario o en las que tenga participacion mayoritaria, o que se hayan adquirido los
derechos de los autores, o que han sido producidas para su estreno en el GTN.

El objetivo del presente concurso es otorgar la gestion y operacion del GTN a un
Consorcio o Persona Juridica, con experiencia que optimice eficientemente la
infraestructura del Teatro y lo convierta en un recinto de prestigio internacional.
Consideramos que para el cumplimiento de dicho objetivo, el Gestor de Infraestructura
también podrian estar calificados, siempre y cuando demuestre su experiencia como tal.

Un productor podria tener conflictos con otros operadores u obras que por estar
vinculados a un productor no quieran presentarse en el GTN. Ademas un productor no
es el mas calificado, ni necesariamente quiere operar una infraestructura.

Por lo tanto solicitamos la modificacién del numeral a.3 del inciso 5.2.2 de las Bases del
presente concurso.

Respuesta:

Al respecto, las modificaciones del Numeral 5.2.2 se encuentran en evaluacion y una vez
aprobadas, seran comunicadas mediante Circular.

\ "~ Consulta N° 2

Igualmente se solicita que se considere como operador estratégico al Gestor de
Infraestructura

Respuesta:

Al respecto, las modificaciones del Numeral 5.2.2 se encuentran en evaluacion y una vez £,
aprobadas, seran comunicadas mediante Circular.
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Consulta N° 3

Se solicita aclarar la relacién del numeral a.1 con el numeral a.3., ya que los criterios de
calificacion son diferentes en cada item, en el a.1 se requiere la realizacion de uno (1) o
mas Espectaculos de Gran Formato y en el punto a.3 se requiere minimo la realizacion
de 35 Espectaculos de Gran Formato.

Respuesta:

Al respecto, las madificaciones del Numeral 5.2.2 se encuentran en evaluacion y una vez
aprobadas, seran comunicadas mediante Circular.

Consulta N° 4

En la Propuesta Técnica, detallada en las Bases del presente concurso, se solicita
Propuesta de programacion de espectaculos para los primeros tres (3) afos, sin incluir la
programacion de los Elencos Nacionales, y la Propuesta de actividades complementarias
para los primeros tres (3) afios, de ser el caso.

Sin embargo en el Contrato en la Seccién 6, numeral 6.29 y 6.30 se establece que la
programacion para el primer afio de la Concesién se debe presentar a mas tardar a los
30 dias calendario de la Toma de Posesidn, la programacion del segundo afio se debera
presentar minimo con 6 meses antes del referido afio.

Se solicita aclarar en qué consistiria la Propuesta de Programacion que se debe incluir
en el Sobre N°2 y que tan flexible sera con respecto a la que se presentara dentro
del Contrato de Concesion.

Respuesta:

Las Propuestas de programacion de espectaculos y de actividades complementarias que
deben establecerse en la Propuesta Técnica, son planes que describen los objetivos,
métodos y/o criterios en que el Postor Precalificado propone desarrollar la programacion
v las actividades complementarias.

En cambio, en el Contrato de Concesion se establece que la programacion debe
especificar el nombre del espectaculo a realizarse con las fechas respectivas.

En ese sentido, se complementan fos alcances de los aspectos solicitados en el
Documento N° 4 del Sobre N°® 2, sefialado en el Numeral 7.1, de la siguiente forma:

“Documento N° 4: Propuesta Tecnica

Contiene la propuesta del Postor Precalificado para la gestion y explotacion del Gran
Teatro Nacional, que debera cumplir, por lo menos, con los requisitos minimos indicados
en el Anexo N° 8 (términos de referencia) y deberé describir cuando menos, los aspectoss®
sefialados a continuacion: [
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o Propuesta de programacion de espectaculos para los primeros tres (3) afios, sin
incluir la programacion de los Elencos Nacionales: Se refiere al plan en el que se
describiran los objetivos, métodos y/o criterios con los que se proyecta
desarrollar la programacion en los primeros tres afos, indicandose los
generos previstos a programar. Para ello, se debera tener en cuenta las
disposiciones sobre la programacion establecidas en el Conirato. Al tratarse
de un plan, no se exigira que se definan espectaculos especificos.

« Propuesta de actividades complementarias entendido como Servicios de
Divulgacion Artistico o Cultural definido en la clausula 1.13.78 del Contrato,
para los primeros tres (3) arios: Se refiere al plan en el que se describiran los
objetivos, métodos y/o criterios con los que se proyecta desarrollar las
actividades complementarias en los primeros tres anos, indicandose los
géneros y disciplinas previstos a programar. Para ello, se debera tener en
cuenta las disposiciones sobre la programacion establecidas en el Contrato.
Al tratarse de un plan, no se exigira que se definan actividades especificas.

» Criterios de desarrolfo de la programacion para los siguientes afios. Para ello, se
debera tener en cuenta las disposiciones sobre la programacion establecidas
en el Contrato indicandose los géneros previstos a programatr.

e  Organizacion funcional: Se refiere a la planificacion de la estructura
organizativa y funcional que se proyecta implementar.

e La estrategia de marketing v plan de comunicacion: Se refiere al plan en el que se
describiran los objetivos, métodos y/o criterios con los que se proyecta
desarrollar la estrategia de marketing del GTN como espacio de encuentro, las
estrategias para fidelizar al publico y la forma de comunicarlo a la ciudadania,
asi como, las estrategias de divulgacion y promocion de la programacion total
del GTN (incluyendo la programacién de los Elencos Nacionales), tanto para
el publico en general como para el publico fidelizado. Para ello, se debera
tener en cuenta las disposiciones sobre la publicidad y comercializacion
establecidas en el Confrato. Al tratarse de un plan, no se exigira que se
definan actividades especificas.

e Plan de mantenimiento de la tecnologia escénica, asi como las instalaciones
(mecanicas, electricas y electronicas —fijas o moviles-) que se encuentran en el
escenario y la sala principal.

» Plan de mantenimiento del Equipamiento e Infraestructura

e Plan de sequridad y vigilancia

Consulta N° 5

En el anexo 8 se establece el Plan de Ocupacién segun el Porcentaje referencia de cada
tipo de produccion, sugerimos que solo se establezcan los porcentajes para las
Producciones de Elencos Nacionales y los Usos Institucionales. Esto permitira al
operador optimizar la capacidad del GTN, con el fin de poder ofrecer al publico peruano la
mejor oferta de espectaculos de la temporada tanto nacional como internacional, ya que
la composicién de participacion de cada produccion podra ser variable afo tras afio

Respuesta:

Al respecto, los porcentajes sefialados estan sustentados en los objetivos estratégicos
que persigue el Estado Peruano para el GTN que son:

Pagina 3 de 4



Ministerio ' 4 i
de Economia y Finanzas d » s

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARIO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA®

- Contribuir al desarrollo del sistema escénico peruano y de las industrias escenicas
nacionales, con especial énfasis en el desarrollo de los Elencos Nacionales.
- Posicionar al GTN como un escenario de artes escénicas de alta calidad a nivel

internacional.
- Promover el acceso de la poblacion a las artes escénicas de excelencia y de gran

formato.

Dichos porcentajes son referenciales y se debe tener en cuenta los criterios establecidos
en el Contrato.

Comité deYPROIN 3N en Proyectos de Infraestructuray
Servicios Publicos Sociales, Mineria, Saneamiento,
Irrigacion y Asuntos Agrarios - PRO DESARROLLO

Pdgina 4 de 4



